⁹¹ Cf. note 202 p. 251 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *litteratio*.

exultatione populum delectare. Vnde et eum lusum iuuenum et diebus festis et templis et religionibus reputant. Nihil iam de causa uocabuli, dum rei causa idolatria sit. Vnde et promiscue ludi Liberalia uocabantur, ob honorem Liberi patris. Ob hoc dispicienda est originis macula, ne bonum aestimes quod initium a malo accepit. Ludus autem aut gymnicus est, aut circensis, aut gladiatorius, aut scenicus.

Tert. de spect. 5, 2 : *sed etsi Varro ludios a ludo id est a lusu interpretatur, sicut et Lupercos ludios appellabant, quod ludendo discurrant, tamen eum lusum iuuenum et diebus festis et templis et religionibus reputat.*

Liber Glossarum

LV221 Ludicra **Esidori** : *Ludicra — spectacula quum in ludis gerantur aut in scenis. Ludorum origo sic traditur : Lidios ex Asia transuenas in Etruria consedissee duce Tirreno, qui fratri suo cesserat regnum contentione. Igitur in Etruria inter ceteros ritus superstitionum suarum spectacula quoque religionis nomine instituerunt. Inde Romani arcessitos artifices mutuati sunt ; et inde ludi a Lidis uocati sunt. Varro autem dicit ludos a lusu uocatos, quod iuuenes per dies festos solebant ludi exultatione populum delectare. Vnde et eum lusum iuuenum et diebus festis et templis et religionibus deputant. Nihil iam de causa idolatria sit. Vnde et promiscui ludi Liberalia uocabantur, ob honorem Liberi patris. Ob hoc despicienda est originis macula, ne bonum extimes quod initium a malo accepit. Ludus autem aut gymnicus est, aut circensis, aut gladiatorius, aut scenicus.*

On avait vu, dans le cas présent, qu'Isidore avait clairement emprunté à Tertullien. Dans le *LG* on retrouve une glose qui reproduit la même citation de Varron : *Varro dicit ludos a lusu uocatos*. Elle correspond au tag *Esidori* et de fait elle est proche du passage des *Étymologies* cité ci-dessus. Il y a, cependant, un élément qu'il est intéressant de signaler : dans la glose, le lemme objet d'étude n'est pas *ludus* mais *ludicer*. Il n'en reste pas moins que les deux textes sont proches⁹².

etym. 9, 2, 74 : *Pelasgi nominati, quia cum velis passis verno tempore aduenisse Italiam visi sunt, utaves. Primo enim eos Varro Italiam adpulisse commemorat. Graeci uero Pelasgos a Iouis et Larissae filio perhibent dictos.*

⁹² Cf. note 198 p. 248 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *ludicra*.

Serv. auct. Aen. 8, 600 : *hi primi Italiam tenuisse perhibentur. Philochorus ait ideo nominatos Pelasgos, quod velis et verno tempore advenire visi sunt, ut aves. Hyginus dicit Pelasgos esse qui Tyrreni sunt : hoc etiam Varro commemorat.*

Liber Glossarum

PE185 Pelasgi **Esidori :** *Pelasgi nominati quia cum uelis passis uerno tempore aduenisse Italiam uisi sunt, ut aues. Primo enim eos Varro Italia adpulisse commemorat. Greci uero Pelasgos a Iobis et Larisse filios peribent dictus.*

Comme on l'a vu, Isidore et le Servius Danielis semblent être les seuls à rapporter cette notice varronienne. Cependant, comme on l'a déjà dit à plusieurs reprises, il est difficile d'établir la nature des rapports entre Isidore et le Servius Danielis.

Si on fait appel au *Liber Glossarum*, on retrouve une glose consacrée aux Pélasges qui rapporte elle aussi la citation du Réatin. Cette glose a le tag *Esidori* : on n'a donc pas d'informations complémentaires sur la possible source du Sévillan. De plus, il n'y a aucune différence entre le *LG* et le texte de l'encyclopédie⁹³.

etym. 1, 38, 1-2 : *prosa est producta oratio et a lege metri soluta. Prosum enim antiqui productum dicebant et rectum. Vnde ait Varro apud Plautum "prosis lectis' significari rectis ; unde etiam quae non est perflexa numero, sed recta, prosa oratio dicitur, in rectum producendo. Alii prosam aiunt dictam ab eo, quod sit profusa, uel ab eo, quod spatiosius proruat et excurrat, nullo sibi termino praefinito. Praeterea tam apud Graecos quam apud Latinos longe antiquiorem curam fuisse carminum quam prosae. Omnia enim prius uersibus condebantur ; prosae autem studium sero uiguit. Primus apud Graecos Pherecydes Syrus soluta oratione scripsit ; apud Romanos autem Appius Caecus aduersus Pyrrhum solutam orationem primus exercuit. Iam exhinc et ceteri prosae eloquentia contenderunt.*

Liber Glossarum

PR2814 Prosa **Esidori :** *prosa est producta oratio et a lege metri soluta †. Prosum enim antiqui productum dicebant et rectum. Vnde et ait Varro apud Plautum prosis iectis significari rectis ; unde etiam que non est perflexa numero, sed recta, prosa oratio dicitur, in rectum producendo. Alii prosam aiunt dictam ab eo, quod sit profusa, uel ab eo, quod spatiosius proruat et excurrat, nullo sibi termino praefinito. Praeterea*

⁹³ Cf. note 215 p. 262 et A. GRONDEUX et F. CINATO, *op. cit.* 2016 s.v. *Pelasgi*.

tam apud Grecos quam apud Latinos longe antiquiorem curam fuisse carminum quam prose. Omnia enim prius uersibus condebantur ; prose autem studium sero uiguit. Primus apud Graecos Ferecides Sirius soluta oratione scripsit ; apud Romanos autem Appius Cecus aduersus Pirrum solutam orationem primus exercuit. Iam exhinc et ceteri prose eloquentia contenderunt.